⁴⁴ Marc. xiii, 32; Matth. xxiv, 36. ⁴⁷ Coloss. ii, 3. ⁴⁶ Matth. xxiv, 42 seqq. ⁴⁵ Psal. lxxvii, 7. ⁴⁸ Act. viii, 9 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(15) Codd. iidem legunt pro ἐπικαλοῦσιν, ἐκκαλοῦσιν, εἰ pro φάσκουσι, φάσκοντες. POSSIN.

(16) Codd. Vat. 649 et Alt. tertio utuntur casu, scribentes, τῇ θεῖᾳ ἱερωσύνῃ. Iidem versu 5 legunt

homines attrahunt? Quid gehennæ ignem Dei hostes accendunt? Consummationis diem, inquit, Dominus ignoravit⁴⁴. Absit! Verum inutiles quæstiones explicare recusabat. Alioqui quonam pacto horam aut diem ignorare poterat sæculorum effector, in quo thesauri omnes sapientiæ sili sunt⁴⁷? Non erat ignorantis, ipsa quoque extremi diei signa et terrores prædicere, eumque velut præsentem eertis notis atque insignibus describere. Verum, ut jam dixi, vanæ percontationis explicationem ac sententiam minime declarandam duxit. Quil enim, dic, quæso, utilitatis attulerit finis mundi diem exploratum habere? At vero eundem ignorare conduit, ut omnem diem illum esse existimantes, parati ad eum simus, vigilantes, ac Dominum nostrum exspectantes⁴⁸.

CXVIII. — ZOSIMO AC MARONI.

De presbyteris non ambulatibus secundum Dei mandatum.

Ad divinum sacerdotium labefactandum, atque omne ipsi contumeliæ genus inurendum, tu quoque, impudentissime Zosime, sufficiebas. Accessit autem similis socius, ac par boum copulati estis, spineum vitiorum arvum colentes. Ab hoc igitur præpostero furore, o miseri, desistite. Regiam, o audacissimi homines, aulam contaminare desinite. Sordibus vosipos expurgate. Labem ab altaribus removete. Nos lacrymis levate, eos, qui vos vident, scandalis liberate. Iis qui comicis salibus vos insectantur, ut taceant, permittite. Dei iudicium cogitate. Vestris animis et corporibus parcite.

37 CXIX. — EUSEBIO EPISCOPO.

Valde horrendum esse vendere sacerdotium et emere.

Pulchre illud Psalmistæ medicatus es, atque unius moris homines in Dei domo collegisti⁴⁹, qui Maronem Zosimo annexisti: illud videlicet omni studio contendens, ne quid vitiorum ab altari remotum sit. Hoc igitur scias, te, ut qui Simonum⁵⁰, qui se Dei Spiritum pecunia mercari existimant, numerum augeas, commune cum proditore marsupium tibi comparasse: dum in felle amaritudinis, et colligatione iniquitatis teipsum volutas, eaque, quæ ab ipsis etiam angelis expetuntur, prodis.

CXX. — ISIDORO PRESBYTERO.

De episcopo Eusebio et Zosimo.

Eusebii temeritatem, et Zosimi audaciam ne mireris, verum Dei lenitatem, ad penitentiam nos ita exspectantis, atque ex impura manu incensum accipientis. Nam si quis in sceleribus educatus, atque omni sordium ac peccatorum genere compiun-

ἐργαζόμενος, pro ἐργαζόμενοι. POSSIN.

(17) Inscriptur hæc ep. in cod. Alt. non Εὐσεβίω, sed Ἰσδώρω πρεσβ. etc. Vers. pen. pro κρίμα cod. Alt. habet, τὰ κοίματα. POSSIN.

ctus et inustus, Dei aras attingit, ac saneta profane tractat, ipse quidem pœnas luet, divinum autem sacrarium improbis ipsius actionibus minime contaminatur.

CXXI. — TIMOTHEO LECTORI.

In illud, « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. »

« Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt, domus Israel, » ad Chananæam inquit Dominus⁸¹, pollicitationem scilicet Abrahamæ factam explere volens⁸², juxta quam et semen ipsius apprehenderat⁸³, et matrem illinc elegerat, et in ea, et ex ea carnem induerat, atque homo vere, per omnia, excepto peccato, nobis similis factus fuerat, omnemque Judæis excusationem præcidens. Quoniam enim, ut dixi, patribus salutem promiserat, seque ipsorum semen tanquam cœli stellas multiplicatum receperat⁸⁴, idcirco ad eos, et ex ipsis venit: ac tantisper gentiles minime admittebat, priorem illis ingressum servans. Posteaquam autem obstinatam Judæorum improbitatem perspexit, ac contra gentiles ad bonum flexiles esse reperit: atque illos quidem mortem sibi et crucem comparasse, hos autem adorationem, ac deitatis confessionem obtulisse, a mortuis resurgens, discipulis, ut gentes omnes doceret, mandavit⁸⁵, Judæorum videlicet malignitatem et ingratitudein repudians. Quamobrem illi ad gentes conversi⁸⁶, divini prædicationis splendorem in universum terrarum orbem diffuderunt⁸⁷.

38 CXXII. — DOROTHEO COMITI.

Explicatio exclamationis quæ fit a sacerdote.

Pacem sacerdos ex cathedræ fastigio ecclesiæ pronuntiat, Dominum scilicet imitans⁸⁸, cathedram assumentem, cum pacem suam discipulis relinquere, ac daret. Illud autem, quod a plebe respondetur, « Et cum spiritu tuo, » hanc habet sententiam: Pacem quidem nobis præbuisi, Domine, hoc est mutuam inter nos concordiam. Pacem autem nobis da, hoc est, ejusmodi tecum conjunctionem, quæ nullo modo divelli possit⁸⁹, ut cum Spiritu tuo pacati (quem nobis in creationis initio indidisti), a tua charitate disrahi nequeamus.

CXXIII. — EIDEM.

Explicatio ecclesiasticæ initiationis.

Pura illa sindon, quæ sub divinorum donorum ministerio expansa est, Josephi Arimathensis est ministerium. Ut enim ille Domini corpus sindone involutum sepulturæ mandavit⁹⁰, per quod universum mortalium genus resurrectionem percepit: eodem

⁸¹ Matth. xv, 24. ⁸² Gen. xii, 1 seqq.; xviii, 22. ⁸³ Hebr. ii, 16. ⁸⁴ Genes. xv, 5; xxvi, 4. ⁸⁵ Matth. xxviii, 19. ⁸⁶ Act. xiii, 46. ⁸⁷ Rom. x, 18. ⁸⁸ Joan. xiv, 27. ⁸⁹ Rom. viii, 35 seqq. ⁹⁰ Matth. xxvii, 57 seqq.